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Úvod

Touha po vlastním dítěti vedla od pradávna lidstvo k hledání cest, jak si tento sen splnit.

Již neplatí skutečnost, že neplodné páry či ženy, které nemohou bez zdravotního rizika projít

těhotenstvím či donosit zdravé dítě, dítě mít nemohou. Od pěstounství a adopce směřovala cesta

k asistované reprodukci1 a od ní vedl už jen krůček k náhradnímu mateřství.2

Náhradní mateřství přitom dle některých odhadů3 téměř vytlačuje zájem o mezinárodní

adopci. Dle těchto odhadů poklesl počet mezinárodních adopcí o 80 %, nárůst náhradních

mateřství je však tisíciprocentní. Tento trend se nevyhýbá ani České republice. Česká republika

je také velmi významnou destinací pro pacienty z celého světa pro dobrý přístup k procedurám

asistované reprodukce s dárcovskými gametami.4

Moderní medicíně a kvalitním službám asistované reprodukce však neodpovídá stav

české právní úpravy, která zůstává „na půli cesty“, kdy náhradní mateřství sice zmiňuje, avšak

neupravuje. Právní řád stojí na zásadách, které do této problematiky navíc přináší mnoho

otazníků. Matkou je vždy žena, která dítě porodila. Dárcovství reprodukčních buněk má být

anonymní. Asistovaná reprodukce slouží pro léčbu neplodného páru. Nelze se vzdát

rodičovských práv a povinností. Obchodování s dětmi je zakázáno. Je za těchto okolností

skutečně možné a legální donosit a porodit dítě z cizích genetických buněk s úmyslem předat jej

po porodu někomu jinému?

Svět na problematiku náhradního mateřství pohlíží různě. Některé státy vstřícněji, některé

méně. V dnešní propojené době nečiní problém najít si náhradní matku kdekoli na světě. Člověk

může cílit na lepší cenu za tuto „službu“, na lepší vymahatelnost svých práv či naopak na

nevymahatelnost práv náhradní matky. Páry mohou také spoléhat na obtížnější možnosti při

uplatňování práv náhradní matky v České republice kvůli jazykové bariéře a neznalosti českého

právního systému. V případě homosexuálů jsou možnosti omezené na země, které homosexuální

rodičovství umožňují, zároveň takové páry mohou těžit z určité anonymity, která je jim

poskytnuta, když celý proces probíhá v jiné zemi. Některé páry potřebují získat dárcovské

1 In vitro fertilizace byla objevena v roce 1978. Viz OMBELET, W., VAN ROBAYS, J. Artificial insemination
history: hurdles and milestones. Facts Views Vis Obgyn. 2015; 7(2). s. 137-143. Dostupné z:
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4498171/> [cit. 9. 5. 2021].

2 Pro náhradní mateřství se také používá pojem surogátní či surogační mateřství nebo surogace.
3 Dle těchto odhadů poklesl počet mezinárodních adopcí z 45 483 v roce 2004 na 9 387 v roce 2017. Odhad

počtu náhradním mateřství byl v roce 2020 kolem 20 000 narozených dětí za rok. Viz KONEČNÁ, H.,
CHARAMZA, P., PRUDIL, L., RUMPÍK, D., SVATOŠ, R. Regulace náhradního mateřství v ČR: expertní
názor. Časopis zdravotnického práva a bioetiky, 2020, č. 1, s. 1-14. Dostupné z:
<http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/193> [cit. 16. 5. 2021].

4 Tamtéž.
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reprodukční buňky a hledají země, ve kterých je zaručená anonymita dárců. Motivy pro

vyhledávání služby náhradního mateřství v zahraničí jsou různé. Co však zůstává stejné, je

komplikovaná situace při následném návratu s dítětem zpět do domovské země.

Vyvstává otázka rozhodného práva, pravomoci soudů a v nejčastějších případech otázka

uznávání zahraničního rozhodnutí. V mnohých případech je nutno projít procesem mezinárodní

adopce. Problematickou se může stát také otázka státního občanství. Významnou roli hraje

problematika veřejného pořádku, který může být v kontextu náhradního mateřství vnímám

různými státy odlišně.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit stávající právní úpravu náhradního mateřství ve

vztazích s mezinárodním prvkem a vytyčit s tím související problematické oblasti. Pojednáno je

o asistované reprodukci, neboť většina dětí je počata právě touto metodou. Nelze opomenout ani

právní úpravu osvojení včetně toho mezinárodního, neboť to je v českých podmínkách

v současné době jediný způsob, jak se zamýšlející matka může stát také matkou právní. Důraz je

kladen na zhodnocení aktuální judikatury, která tvoří vzhledem k absenci zákonné úpravy hlavní

zdroj odpovědí na problematické otázky.

K průlomovým rozhodnutím došlo na úrovni evropské i české, mnohé otázky však

zůstávají nedořešené. Evropský soud pro lidská práva (dále také jen „ESLP“) poskytl mnoho

užitečných rozhodnutí, samotné otázce legality a legitimity náhradního mateřství se však vyhýbá.

Není divu, když různé státy světa zaujímají diametrálně odlišný přístup od naprostého zákazu

přes úplné povolení. Střet takových právních systémů pak nevyhnutelně vede k diskuzím nad

tím, zda průnik konceptu náhradního mateřství a takto vzniklých rodin do států nepovolujících

surogaci může mít za následek zásah do veřejného pořádku či suverenity státu. S tím pak

souvisí otázka, zda je nutno vždy dát přednost nejlepším zájmům dítěte a na prvním místě

chránit soukromí, rodinný život a identitu dětí a jejich rodičů, nebo zda může být někdy na místě

také upřednostnit abstraktní ochranu některého právního institutu.
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1. Náhradní mateřství

1.1 Pojem

Náhradní mateřství nebo také surogace je v posledních letech často skloňovaný pojem. Je

kontroverzní problematikou, která není ve většině států explicitně právně ošetřena. V některých

zemích je nelegální, v jiných zemích naopak povolená, právně upravená a využívaná. V České

republice se řadíme mezi většinu států světa a náhradní mateřství právní úpravu postrádá. Z toho

plyne i absence právní definice náhradního mateřství.

Dle české učebnice rodinného práva, se náhradním mateřstvím rozumí situace, „kdy je

uzavřena ‚smlouva‘ mezi objednavatelským5 manželským párem a ženou, které je implantováno

embryo, jež donosí a porodí.6“ Pojmovým prvkem u této definice je existence manželství

objednatelského páru.7 V ČR je skutečně existence manželství nutností pro to, aby se oba

zamýšlející rodiče stali následně právními rodiči, což vysvětluji níže. Jinde ve světě však

zamýšlejícími rodiči mohou být i páry nesezdané či páry homosexuální.

Dle Králíčkové, se o náhradní mateřství jedná tehdy, pokud náhradní matka podstoupí

umělé oplodnění či si nechá implantovat embryo, které donosí a porodí pro někoho jiného,

zpravidla pro objednatelský pár.8 Jak tato, tak předchozí definice vylučují, aby náhradní matka

byla oplodněna přirozenou cestou, tedy pohlavním stykem se zamýšlejícím otcem. Ani jedna

definice však není omezena skutečností, že pohlavní buňky musí pocházet od zamýšlejících

rodičů. Obě definice tedy počítají i s možností, že budou použity pohlavní buňky dárců.

Dle britské učebnice rodinného práva se náhradním mateřstvím rozumí smlouva, dle

které gestační matka souhlasí, že odnosí dítě pro někoho jiného (zamýšlející(ho) rodiče).9 Jde o

definici obecnou a široce pojatou.

Podle Principů výboru expertů na vývoj v biomedicínské vědě zřizovaného ad hoc pod

Radou Evropy je za náhradní matku považována „žena, která nosí dítě pro jinou osobu a

souhlasila před začátkem těhotenství s tím, že dítě bude předáno po narození této jiné osobě“.

Dle Principů č. 15 nesmí žádný lékař či zařízení použít techniky umělého oplodnění za účelem

početí dítěte nošeného náhradní matkou. Žádná smlouva či ujednání mezi náhradní matkou a
5 V práci používám termín „objednatelský“, na tomto místě cituji autorku, která používá termín

„objednavatelský“.
6 HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Edice

učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1809-7, s. 190.
7 Pojmy „objednatelský pár“ a „zamýšlející rodiče“ jsou používány se shodným významem.

[…]

PETERSEN, K. Cross Border Commercial Surrogacy: A Global Patchwork of Inconsistency and Confusion. In: Freeman, M., Hawkes, S., and Bennett, B. Law and Global Health: Current Legal Issues, Volume 16. Oxford, 2014, Oxford Scholarship Online [on-line]. Dostupné z: <http://dx.doi.org/10.1093/acprof:oso/9780199688999.003.0014> [cit. 25. 4. 2021].
POSPÍŠIL, V. K osvojení dítěte registrovanými partnery. Časopis pro právní vědu a praxi, 2018, č. 3, s. 451-462.
RÝDLOVÁ, H. Soudní dvůr EU: K výkladu pojmu manžel nebo manželka. In: Bulletin Advokacie [online]. 27. 4. 2018. Dostupné z: <http://www.bulletin-advokacie.cz/soudni-dvur-eu-k-vykladu-pojmu-manzel-nebo-manzelka> [cit. 14. 2. 2021].
SHAKARGY, S. Choice of Law for Surrogacy Agreements: In The In-Between of Status and Contract. 15. 8. 2019. 16 Journal of Private International law 138 (2020), Hebrew University of Jerusalem Legal Research Paper 20-19. Dostupné z: <https://ssrn.com/abstract=3528226> [cit. 1. 5. 2021].
SINANAJ, N. Surrogacy: Is the European Court of Human Rights Pushing States to Lower their Moral Objections? In: SDWatch [online]. 25.3.2020. Dostupné z: <https://sdwatch.eu/2020/03/surrogacy/> [cit. 15.5.2021].
SKÁCEL, J. Est mater semper certa? In: Bulletin advokacie, 6/2011. Česká advokátní komora v Praze. Praha, 17. 6. 2011. ISSN 1210-6348. s. 28 - 32.
STARÁ, I. Právní a etická otázka pronájmu dělohy. In: Právo a rodina, 4/2010, s. 19 – 22.
SVATOŠ, R., KONEČNÁ, H. Náhradní mateřství v trestněprávních konsekvencích. In: Trestněprávní revue, 2019, č. 1, s. 7-13.
ŠÍNOVÁ, R. K některým novinkám v právní úpravě určování a popírání rodičovství po 1. 1. 2014. In: Bulletin advokacie 12/2014. Praha: Česká advokátní komora v Praze, 17. 12.2014. ISSN 1210-6348. s. 53.
TELEC, I. Náhradní mateřství: osobní úsluha mimo právo. In: Zdravotnické právo [online]. 21.2.2018. Dostupné z: <https://zdravotnickepravo.info/nahradni-materstvi-osobni-usluha-mimo-pravo/> [cit. 16.1.2021].
VALC, J. Náhradní mateřství: na hraně nebo za hranou zákona? In: Epravo [online]. 17. 12. 2020. Dostupné z: <https://www.epravo.cz/top/clanky/nahradni-materstvi-na-hrane-nebo-za-hranou-zakona-112249.html> [cit. 16.1.2021].
WARDLE, L. D. The Hague Convention on Intercountry Adoption and American Implementing Law: Implications for International Adoptions by Gay and Lesbian Couples or Partners. In: Indiana International & Comparative Law Review, 2018, 18(1), s. 113-152.
2. Seznam použitých internetových zdrojů
Council of Europe rejects surrogacy guidelines. In: BioNews. Dostupné z: <https://www.bionews.org.uk/page_95737> [cit. 1. 5. 2021].
Questions and Answers on the Paradiso and Campanelli v. Italy judgment. In: European Court of Human Rights [online]. Dostupné z: <https://www.echr.coe.int/Documents/Press_Q_A_Paradiso_and_Campanelli_ENG.pdf> [cit. 21.1.2021].
Principles set out in the report of the ad hoc committee of experts on progress in the biomedical sciences of the Council of Europe (CAHBI, published in 1989). [online] Dostupné z: <https://www.coe.int/t/dg3/healthbioethic/Texts_and_documents/INF_2014_5_vol_II_textes_%20CoE_%20bioéthique_E%20(2).pdf> [cit. 28.1.2021].
Revoluce se zasekla. Právo na náhradní matku se odkládá. In: Aktuálně.cz [on-line]. 29.6.2011. Dostupné z: <www.aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=705653> [cit. 22. 4. 2021].
Webové stránky Kliniky IVF Zlín Czech Republic, s.r.o. <https://www.ivf-zlin.cz/nahradni-materstvi> [cit. 16.1.2021].
Webové stránky kliniky Reprofit International s.r.o. <https://www.reprofit.cz/umele-oplodneni/nahradni-materstvi/> [cit. 16.1.2021].
Webové stránky kliniky ReproGenesis a.s. <https://www.reprogenesis.cz/ivf-lecba-z-blizka/surogatni-materstvi/> [cit. 16.1.2021].
Webové stránky ukrajinské kliniky New Hope Surrogacy in Ukraine. Dostupné z: <https://surrogacyukraine.com/intended-parents/programs/surrogacy> [cit. 9. 5. 2021].
Náhradní matka porodila dítě s postižením, biologická rodina je odmítla. In: Seznamzpravy.cz. 14. 8. 2020. Dostupné z: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nahradni-matka-porodila-dite-s-postizenim-biologicka-rodina-je-odmitla-115706> [cit. 30. 4. 2021].
3. Seznam použitých právních předpisů
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR.
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