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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi aktuální, a to i v návaznosti na právní úpravu a rozhodovací praxi v ČR.

Záměrem práce je kritická analýza současné právní úpravy a rozhodování v oblasti

náhradního mateřství, kdy české právo, jak autorka poznamenává již v úvodu své práce,

„zůstalo na půli cesty“ a tento institut není výslovně upraven. Pozornost se tak nutně

soustřeďuje na rozhodovací praxi, zejména Ústavního soudu ČR, ve spojitosti s mezinárodní

judikaturou, konkrétně především s Evropským soudem pro lidská práva. Autorka se snaží

vypořádat s různými argumenty, které jsou vyslovovány jak v české, tak v zahraniční

literatuře, a nabízí vlastní řešení.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je poměrně náročné, prolínají se zde úvahy právní, politické i úvahy založené na

nejnovějších poznatcích a praxi v oblasti medicíny, která náhradní mateřsví umožňuje.

Úvahy politické a medicínské jsou dosti rozšířené a těší se i zájmu veřejnosti, na druhé straně

je potřebné se soustředit na otázky určení rozhodného práva a uznání cizích rozhodnutí a

v těchto aspektech je práce náročná, zejména pokud není k dispozici platná právní úprava,

která by jasně vyjadřovala úmysl zákonodárce, a to ani hmotněprávní, ani kolizní. Autorka

používá metodu analýzy, syntézy a zejména komparace. Práce je kvalitní, čerpá z literatury

i judikatury jak české, tak zahraniční, oceňuji práci s novými projekty, jako je navrhovaná

legislativa v ČR a zejména pak návrh na úpravu právního rodičovství v rámci Haagské

konference pro mezinárodní právo soukromé (MPS).

3. Formální a systematické členění práce

Disertace je rozdělena do deseti kapitol, dále podrobně rozčleněných, jimž předchází Úvod,

a po nichž následuje Závěr. Struktura je možná trochu netradiční, bylo velmi obtížné

jednotlivá témata rozčlenit, protože jsou navzájem velmi úzce propojená. Případné výhrady

ke struktuře jdou k tíži školitelky. Úvod nastiňuje celkovou situaci v dané problematice a

nedostatečnost české právní úpravy. První kapitola obecně vymezuje základní pojmy,

zejména z pohledu českého práva, které je v úpravě velmi stručné, takže neposkytuje pro

všechny otázky dostatečná vodítka. Kontrukce umožňující surogaci podle českého práva

jsou složité, a ne zcela právně bezpečné. Druhá kapitola se zabývá prameny právní úpravy,

kdy je mimo jiné poukázáno na nový projekt v rámci Haagské konference MPS, který

předvídá Protokol o právním rodičovství a do budoucna i přijetí zvláštní úmluvy. O tomto

tématu by autorka mohla blíže pohovořit při ústní obhajobě: jak vidí výchozí koncept a jaký

by mohl být postoj z hlediska českého práva? Z ČR se totiž přes vysokou tradici účasti

v pracích a na úmluvách Haagské konference nikdo neúčastní (ke s. 30-31 a 70-71 práce).

Třetí kapitola zevrubně poukazuje na problematické aspekty náhradního mateřství se

zvláštním akcentem na přeshraniční prvek. Čtvrtá kapitola přináší srovnání se zahraničními

úpravami. Pátá kapitola je z hlediska mezinárodního práva soukromého klíčová: zabývá se

otázkou soudní pravomoci a rozhodného práva. Zajímavý je trend směrem ke smluvnímu
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pojetí, v konfrontaci s pojetím statusovým, zde autorka navazuje na nedávný článek mé

dlouholeté izraelské kolegyně Sharon Shakargy, která se přiklání ke smluvnímu pojetí (s. 66

n.), to je otázka zajímavá, ke které by se autorka mohla blíže vyjádřit i na ústní obhajobě.

Šestá kapitola se věnuje výhradě veřejného pořádku, sedmá kapitola pak otázce státního

občanství dítěte a osmá kapitola, rovněž mimořádně významná pro MPS, zkoumá svízelné

otázky uznání cizích rozhodnutí. Následující dvě kapitoly se zaměřují na judikaturu ESLP a

českého Ústavního soudu, s cennými kritickými poznámkami autorky. Práce ústí v Závěr,

v němž autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, zejména se vyslovuje pro úpravy

v českém právu i pro přijetí zvláštní haagské úmluvy. Zákaz náhradního mateřství není

v dnešní době řešením – s tím je potřebné souhlasit.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr disertace byl splněn, byla předložena práce kvalitní a originální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je zcela originální, vypracovaná samostatně.

Podle protokolu o kontrole na plagiáty je celkové

procento podobnosti nižší než 5 %, resp. 44 %, což je

způsobeno citací textu předpisů, literatrury a citací

rozhodnutí (výsledky systému Turnitin). K poměrně

vysoké shodě podala autorka zvláštní čestné

prohlášení, které připravila ve spolupráci se mnou a

které plně podporuji.

Logická stavba práce Práce je vhodně rozčleněna a systematicky

uspořádána, je to práce srovnávací, zaměřená jak na

právo hmotné, tak, a to především, na právo kolizní a

procesní, v autonomním právu i v mezinárodních

smlouvách, jakož i na relevantní judikaturu; v závěru

pak shrnuje poznatky, k nimž dospěla.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka čerpala z bohaté literatury a judikatury

zahraniční, jakož i z literatury a judikatury české.

Díla i rozhodnutí jsou řádně citována.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza je kvalitní, je vidět, že autorka se v tématu

výborně orientuje.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce odpovídá normativům kladeným na

disertační práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je poměrně slušná, i

když jsou v práci drobné překlepy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jako školitelka jsem práci doktorandky průběžně sledovala, a to převážně distančně, neboť

autorka pobývá v zahraničí. Práce obsahuje velmi solidní rozbor české kolizní a procesní

úpravy, jakož i hlubokou analýzu rozhodovací praxe. Mám dva dotazy vyjádřené výše

v bodě 3.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů byla splněna.
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Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 22.7.2021

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

školitelka